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ÚVOD

Bakalářská práce má za cíl rozbor purkmistrovských register města Žlutic. Rozbor

purkmistrovských register nám představí, čím se městská rada v raném novověku zabývala

a zároveň jak řešila určité záležitosti, které se přímo týkaly jednotlivých osob i městské

komunity. Zároveň nám dá nahlédnout do života v raně novověké společnosti.

První kapitola pojednává o historii města Žlutic a jeho okolí. Historie města byla

ovlivněna nejen svou polohou v Karlovarském kraji, v blízkosti vrchu Vladaře i svým

vznikem na obchodní cestě z Prahy do Chebu. Určitou zajímavostí je i samotný název

Luticz, který se vyskytuje na pečeti z roku 1375. Mezi majitele Žlutic, kteří jako první

přispěli k rozvoji a správě města, patřili Rýzmburkové – páni z Oseka. Žlutice jim náležely

od roku 1280. Poté se majiteli stali páni z Elsterberga a z Plané. Mezi majiteli města byl i

Jakoubek z Vřesovic a následně i jeho syn Jan a vnuk Jan, který Žlutice prodal roku 1537

pánům z Plavna, ke kterým se váže vznik kancionálu. V roce, kdy pánové z Plavna koupili

Žlutice, koupili i dům, ve kterém zřídili radnici, kde dosud jednají i současní radní.

Kokořovci z Kokořova zakoupili Žlutice roku 1575 a stali se jejich majiteli na 303 let

až do roku 1878. První kapitola byla zpracována nepřímou metodou a byly u ní použity

knihy pojednávající o historii města Žlutic a Karlovarského kraje. K historii města

je zpracována jediná monografie od Karla Fleißnera, která byla vydána v roce 1936 pod

názvem Die Geschichte der Stadt Luditz in chronologischer Darstellung a v roce 2012 pod

názvem Dějiny města Žlutic v chronologickém podání. Vydal ji Muzejní spolek Žluticka.

Kniha od Karla Fleißnera byla stěžejní knihou pro zpracování první kapitoly. Na této knize

spolupracovala Květoslava Haubertová, která se dějinami Žlutic zabývala ve svých

pracích, které byly rovněž podkladem pro zpracování bakalářské práce. Knihy

od Alexandra Grosse a Miroslava Sedláka, které se podrobně zabývají dějinami a historií

Karlovarského kraje, byly podstatné pro zpracování historie města Žlutic, které byly

ovlivněny i svou zeměpisnou polohou. Knihy od Jana Pelanta, Emanuela Pocheho a Karla

Kuči, které se zabývají městy a jejich památkami, byly podkladem pro zpracování historie

staveb a uměleckých památek. Pro zpracování Žlutického kancionálu byla použita kniha

Muzejního spolku Žluticka, Žlutický kancionál 1558–2008, na které se rovněž podílela

Květoslava Haubertová. Listiny, týkající se historie města Žlutic, byly použity z Bavorsko

české sítě digitálních historických pramenů – Porta fontium.

Druhá kapitola pojednává o vzniku měst a městské správy. Vznikající města byla

ovlivněna jednak svými majiteli, šlechtou, ale i duchovenstvem a samozřejmě i místem,
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kde byla založena. Se vznikem měst se současně utvářelo i městské právo. Městské právo

v našich zemích bylo nejprve tvořeno dvěma okruhy, magdeburským a norimberským,

ve 14. století pražským, brněnským, jihlavským a znojemským. V 16. století již bylo

řízeno právem pražským a následná jednotnost práva platila pro města královská i

poddanská. Dále druhá kapitola pojednává o městské správě, purkmistrech, konšelech a

městských radách, jejich volbách, složení a funkčním období. Zmiňuji i židovské obce.

Poddanská města podléhala své vrchnosti, jejich obyvatelé, i když osobně svobodní, byli

podřízeni vrchnosti v závislosti na jejích privilegiích a samosprávě. Druhá kapitola byla

zpracována zčásti nepřímou metodou. Podkladem byly knihy pojednávající o městech a

městské správě. Pro první část druhé kapitoly byla stěžejní knihou práce od Václava Bůžka

a kolektivu, Společnost českých zemí v raném novověku. Struktury identity, konflikty, která

byla vydána v roce 2010. Další kniha, od Zdeňky Hledíkové, Jana Janáka a Jana Dobeše,

Dějiny správy v českých zemích. Od počátku státu po současnost, která byla vydána v roce

2005, mi byla také stěžejní knihou pro zpracování první části druhé kapitoly. Zmíním i

stručný obsah Archivu města Žlutice, který se nachází ve Státním okresním archivu

v Karlových Varech. Další části druhé kapitoly byly zpracovány přímou metodou. Práce

s archivními prameny, kdy stěžejním pramenem byla Kniha purkmistrovských register

z období 1627–1675. Kniha přepisů a regest městských knih byla použita jako pomocná

pro nečitelná místa v purkmistrovských registrech. Purkmistrovská registra 1627–1675

z Archivu města Žlutice jsou součástí archivních fondů Státního okresního archivu Karlovy

Vary. Nejprve byl proveden formální popis purkmistrovských register, počtů zápisů a

časového rozpětí zápisů různých písařů – písařských rukou. Poté následoval samotný

rozbor obsahu zápisů a typologie případů podle obsahu těchto zápisů. Následoval rozbor

adresátů a rovněž následné určení typologie podle adresátů. Součástí analýzy je i frekvence

těchto zápisů a porovnání s purkmistrovskými registry dalších měst. Pro tato porovnání a

zároveň i pro celkové zpracování byla jako stěžejní použita studie Čestmíra Pelikána

Registra městské korespondence města Chlumce nad Cidlinou z let (1610) 1614–1649,

která byla publikována ve Sborníku prací východočeských archivů 13 v roce 2009. Jinými

podnětnými zdroji mi byly práce od autorů Marka Ďurčanského, Víta Křesadla, Ludmily

Sulitkové a Jany Vojtíškové, kteří se ve svých studiích zabývali purkmistrovskými registry

a městskou korespondencí v raném novověku.

Třetí kapitola pojednává o tématech korespondence a zápisů, které se nacházejí

v registrech. Jednotlivé zápisy byly sestaveny v časové posloupnosti tak, aby bylo možno
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přiblížit, jakým způsobem městská rada jednala a řešila různé záležitosti, které se týkaly

života v raném novověku. Jsou zde uvedeny dva správní případy – jmenování městské rady

a střídání purkmistrů ve funkci. Třetím tématem mi tu byly kostelní klenoty, dalším

dědictví a poslední téma pojednává o neposlušném synovi Samuelovi.
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1 DĚJINY MĚSTA ŽLUTIC OD POČÁTKU DO 17. STOLETÍ

1.1 OD VLADAŘE KE KANCIONÁLU

Město Žlutice se nachází v Karlovarském kraji, který leží v nejzápadnější části

České republiky. Karlovarský kraj od západu k severovýchodu obklopují Krušné hory

s nejvyšší horou Klínovcem.1 Z Ašského výběžku se táhnou Smrčiny a společně s Českým

lesem tvoří pohraniční pohoří na západním území. Slavkovský les tvoří lesnaté pohoří

od Lázní Kynžvart až ke Karlovým Varům. Tepelská vrchovina se nachází mezi

Mariánskými Lázněmi a Žluticemi. Doupovské hory s horou Hradiště se vypínají

na pravém břehu řeky Ohře východně od Karlových Varů.2 V Poohří jsou dvě příkopové

propadliny, úrodná Chebská pánev a Sokolovská pánev,3 které se táhnou od Kynšperku

až k Ostrovu nad Ohří. Tachovská brázda probíhá mezi Českým a Slavkovským lesem.

Nejvýznamnější řekou je Ohře pramenící v Bavorsku. Řeka Ohře protéká Chebem,

Kynšperkem nad Ohří, Sokolovem, Loktem a Karlovými Vary. Vlévá se u Litoměřic

do Labe. Odrava, Rolava, Teplá, Svatava4 a Bystřice jsou jejími hlavními přítoky. Řeka

Střela5 protéká Toužimí, Žluticemi a Chýší. Vlévá se do Berounky. Severní a západní

hranice Karlovarského kraje6 sousedí s Německou spolkovou republikou, východní část

kraje s Ústeckým krajem a jižní část s Plzeňským krajem.7

Ve své historii bylo Karlovarsko ovlivněno vznikem Chebska, Sedlecka a Lucka,8

na již existujících obchodních cestách. Na obchodních cestách vznikaly hrady

na strategických místech, které plnily nejen strážní funkci, ale bývaly i důležitými

společenskými a hospodářskými centry.9 Nacházelo se zde i několik hradišť.10 Hlavní

obchodní cesta z Prahy vedla Sedleckem přes hranice do Erfurtu.11 Chebská cesta vedla

1 GROSS, Alexander. Dějiny Karlovarského kraje. První díl: Od pravěku do konce feudálního období


[…]


rozpětí zápisů různých písařů – písařských rukou. Poté následoval samotný rozbor obsahu

zápisů a typologie případů podle obsahu těchto zápisů. Z tohoto podrobného rozboru se

dozvídáme, čím se městská kancelář ve Žluticích zabývala. V největší míře se zabývala

správními a hospodářskými záležitostmi města, do kterých náleželo pravidelné střídání

purkmistrů ve funkci. Dále se zabývala trestními a právními záležitostmi, majetkovými

záležitostmi obyvatel města a rovněž církevními a vojenskými záležitostmi. Poté následuje

rozbor adresátů a určení typologie podle adresátů. Zde můžeme zjistit, jaký rozsah

kontaktů mělo raně novověké poddanské město, které mělo i funkci centra, ve kterém se

setkávali jak měšťané, tak obyvatelé okolních vesnic. Z tohoto rozboru jsme se dozvěděli,

že největší počet listů byl adresován do Semtěše. Dále byly listy adresovány přímo

měšťanům ve Žluticích. Následovaly listy adresované kostelům ve Žluticích, úředníkům,

vrchnosti, šlechtě a cechům. Součástí analýzy je i frekvence těchto zápisů a porovnání s

purkmistrovskými registry dalších měst. Stěžejní mi byla studie Čestmíra Pelikána,
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Registra městské korespondence města Chlumce nad Cidlinou z let (1610) 1614–1649,

která byla publikována ve Sborníku prací východočeských archivů 13 v roce 2009. Dalšími

podnětnými zdroji mi byly práce od autorů Marka Ďurčanského, Víta Křesadla, Ludmily

Sulitkové a Jany Vojtíškové, které se rovněž zabývají registry a městskou korespondencí.

Rozbor purkmistrovských register města Žlutic nám dal nahlédnou do života raně

novověké společnosti. Určitě by se dal pramen zkoumat hlouběji v návaznosti k dalším

archivním pramenům, které by určitou zkoumanou část nebo celek prohloubily. Podrobný

rozbor register nám umožnil bližší pohled na činnost městské rady poddanského města

Žlutic v časovém vývoji 48 let.
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RESUMÉ

The bachelors thesis is about the municipial book registra from Žlutice, which

comes from the 17th century.

The first part of the bachelors thesis covers historical events in the liege town of

Žlutice till 17 th century. History of the town Žlutice and its owners. The history of the city

was also influenced by its location in the Karlovy Vary region. The first owners town

Žlutice, were knights Rýzmburkové since 1280. Jakoubek z Vřesovic also owned town of

Žlutice. The knights of Plavno bought the town hall and was written a cancional in Prague.

The end of the first chapter deals with the period of the Thirty Years' War, in the town of

Žlutice. The Kokořovci from Kokořovova owned town of Žlutice for 303 years, until 1878.

The second part of the bachelor thesis deals with the origin of cities and city

administration. With the development of cities, city law was also formed. The towns were

dependent on their owners and privileges.

The next part deals with the analysis of archives. Analysis of the municipial book

registra from the town of Žlutice, from the Archive of the town of Žlutice, which is in the

State District Archive in the city of Karlovy Vary.

Analysis municipial book – registra – of municipial corespondence from Žlutice

1627-1675, which comes from the 17th century. First, a formal description. And

diplomatic analysis of the registra. Analysis of the content of the findings and the typology

of records and cases. Subsequent analysis of addressees and typology of addressees. The

registra was compared with the cities registers, from Chlumec nad Cidlinou,

Královéhradecko, Trutnovsko, Jihlava and Nymburk.

The third part deals with the analysis of five cases of correspondence. Election of

the city council. Alternation of burgmister. Church jewels. Inheritance of the deceased wife

Anna. And last of all the case of the disobedient son Samuel.
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Tabulka 1: Počet zápisů v registrech od roku 1627 do roku 1675

Rok Počet zápisů Součet za dané

období

Roky s nejvyšším

počtem zápisů

1627–1637 88,87,101,74,42,

26,33,29,27,47,28

582 1627,1628,1629,1630

1638–1648 36,14,44,32,13,

33,28,32,36,22,19

309 1640

1649–1659 7,19,57,51,33,

24,31,26,22,18,16,14

318 1651,1652

1660–1675 25,11,17,12,10,14,8,22,

19,15,17,12,13,11,16,7

229 1660

1627–1675 1438
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Tabulka 2: Písařské ruce

Písařské ruce Od Do Poznámka

1. ruka 1627 1630

2. ruka 1630 1634 Nejlépe čitelné

3. ruka 1634 1635

4. ruka 1635 1636

5. ruka 1636 1636/ 3 strany

6. ruka 1636 1637

7. ruka 1637 1640

8. ruka 1640 1644

9. ruka 1644 1648

10. ruka 1648 1650

11. ruka 1650 1654

12. ruka 1654 1656

13. ruka 1656 1657

14. ruka 1657 1657/ 2 strany Nejkratší období

15. ruka 1657 1667/ 10 let Nejdelší období

16. ruka 1667 1668/ od 18. 10. 68 Německé zápisy

17. ruka 1673 Do 3. 5. 1675
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Tabulka 3: Typologie případů podle obsahu zápisů

Typ případu Případů Zápisů

Správní a hospodářské záležitosti města 105 638

Trestní a právní záležitosti města 206 405

Majetkové záležitosti jednotlivců 207 259

Církevní záležitosti 2 72

Majetkové záležitosti města 52 62

Vojenské záležitosti 2 2

Celkem 574 1438
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VIII

Tabulka 4: Rozdělení zápisů podle adresátů

Typ adresáta Počet zápisů Podíl

Neuvedený adresát 568 39,5 %

Města, panství, statky, vsi 344 23,9 %

Žlutičtí obyvatelé 308 21,4 %

Církev – kostely, kněží 84 5,8 %

Městští radní ve Žluticích 69 4,8 %

Vrchnost, šlechta 47 3,3 %

Cechy 18 1,3 %

Celkem 1438 100 %