**Posudek vedoucího bakalářské práce**
**Purkmistrovská registra Žlutice, 1627–1675**
**Štěpánka Pokorná**

K mimořádně hodnotným archiváliím v rámci Archivu města Žlutice, uchovávaného v Okresním archivu Karlovy Vary, náleží purkmistrovská registra, která časově pokrývají větší část třicetileté války, a ještě dobré čtvrt století po ní. Pozornosti se dosud v rámci historiografie, a to i té regionální, dočkala minimální, i když jsou jedinečným zdrojem zvláště pro poznání všedního dne na malém městě v 17. století. Úkolem Š. Pokorné ale nebyla komentovaná edice této pozoruhodné městské knihy, nýbrž její obsahová a formální analýza.

Autorčin záměr koresponduje se strukturou práce, která se dělí do tří větších celků. V prvním se věnuje dějinám města od jeho počátků až do třicetileté války, samozřejmě jen stručně a kompilačním způsobem, tj. s oporou ve starší, ponejvíce regionální literatuře (K. Fleissner aj.), nikoli v pramenech. Další rozdělení je na středověk a počátek raného novověku. Čtenáře Š. Pokorná seznamuje s městskými dominantami typu zdejších kostelů a feudálních sídel (ačkoli v případě žlutických hradů je její podání zmatečné), u nichž sleduje i změnu vrchností a vyzdvihuje vládu Kokořovců z Kokořova. Z pozdějšího zámku bohužel do dnešních dnů zůstaly jen sporé fragmenty. Samostatná podkapitola je věnována Žlutickému kancionálu, jenž západočeské město v mezích odborné a poučené veřejnosti proslavil nejvíce. Závěr první části logicky patří třicetileté válce, během níž analyzovaná registra také vznikla.

Druhou část autorka uvodila nástinem problematiky městských práv v raně novověkých Čechách a rozбором příslušného archivního fondu (AM Žlutice). Následně uvedla, jak byla registra nedávna zrestaurována kvůli dalšímu využívání badatelskou obcí a popsala je po formální stránce. Nato přešla k nejobsáhlejší a současně ústřední části své práce, totiž k rozboru obsahu zápisů v knize. Jedná se především o evidenci kauz (ponejvíce majetkového rázu), které se tehdy ve Žluticích projednávaly, a o analýzu adresátů, jimž byla psaní od městské rady určena (místní měšťané, Semtěš aj.). O přehlednosti se tu však bohužel hovořit nedá a čtenář marně pátrá i po nějakých kritériích, podle nichž autorka zápisy rozdělovala do skupin. (Cituji: *Druhou skupinu tvoří adresované listy městskou kanceláří v počtu od patnácti do sedmnácti listů, které městská kancelář adresovala rovněž čtyřem adresátům.* = ale jakým a proč zrovna těmto čtyřem?). Tady by byly vhodné další tabulky. Celkem zaevidovala 574 případů a 1438 zápisů.

Třetí část má podobu jakýchsi sond, jimiž se autorka snaží přiblížit již konkrétní žlutické kauzy, třeba ohledně dědictví, neposlušného syna či kostelních klenotů. Vzhledem k zápisům se zde mohla zaměřit rovněž na fenomén obnov městských rad a na střídání purkmistrů ve funkci. Na řadě míst svá zjištění komparovala a doplňovala z dalších archivních zdrojů.

Ty pak uvádí v přílohách, stejně jako odbornou literaturu: obojí v solidním množství. Zvláštní pochvalu přitom zaslouží poznámkový aparát čítající více než čtyři sta odkazů, stejně jako zpracované tabulky a vůbec píle, s níž se autorka ujala náročného čtení archaických písem. Naopak, chybí pečlivé strukturování a talent pro stylistiku, který by text učinil čtivějším – v předkládaném stavu je bohužel často obtížné vůbec porozumět souvislostem, které autorka nedokázala náležitě a smysluplně interpretovat. Signifikantní je rovněž vícero dalších jazykových prohřešků, které jinak heuristicky mimořádně poctivé dílo citelně sráží.

Právě z toho důvodu, ačkoli předkládanou práci doporučuji k obhajobě, nemohu navrhnout jiné hodnocení než jen **dobré**.